
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 18   DEL  31-01-2019 

 
 

OGGETTO: 
SISMA 2016. DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA ATTIVITA PRODUTTIVE IN 
LOC. SAN PAOLO TRA LE VIE MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI. 
MODIFICA AL CONTRATTO TRA IL COMUNE DI CAMERINO E UNICAM-SAAD PER 
LA PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO -integrazione compenso progettazione- 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 
09:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE A 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica, Ambiente Ing. Marco Orioli; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente visto il documento istruttorio,  

 

PREMESSO che: 

 A seguito degli eventi sismici del 2016 il territorio comunale ha subito ingenti 

danni ed il Centro Storico è stato dichiarato “Zona Rossa”; 

 L’area denominata San Paolo, individuata con delibera di G.C. n. 15/2017, sita a 

Camerino tra le vie Madonna delle Carceri e Ottaviani, è stata destinata per la 

delocalizzazione, ai sensi dell’art. 3 dell’OCDPC n. 408/2016, delle numerose 

attività economiche e commerciali che hanno la sede operativa  all’interno del 

Centro Storico del capoluogo, ed a tal fine con ordinanza R.G. n. 1175 del 

15.05.2017 ne è stata disposta l’occupazione d’urgenza;  

 In attuazione della delibera di Giunta n. 66 del 31/05/2017, con contratto 

stipulato in data 10/08/2017, rep. n. 1678, il comune di Camerino ha affidato ad 

UNICAM – Scuola di Architettura e Design “Eduardo Vittoria” (SAAD) con 

sede in Ascoli Piceno l’incarico per la progettazione di un “Centro Temporaneo 

per le attività economiche e produttive; 

 All’ Art. 8 del suddetto contratto è stato definito il corrispettivo per l’incarico 

affidato alla SAAD per un importo pari ad € 120.960,00, comprensivo delle 

spese per la redazione delle relazioni geologiche e specialistiche, quantificati in 

base all’allegato “A” in € 18.100,00; 

 il Direttore Generale UNICAM Dott. Vincenzo Tedesco con nota del 

22/12/2017, assunta al protocollo generale del Comune al n. 32054 del 

28/12/2017, comunica che UNICAM, anche in relazione alle tempistiche molto 

strette previste dal su citato contratto, non ha potuto provvedere con proprio 

personale alla redazione delle indagini geologiche e specialistiche e che pertanto 

chiede al Comune di stralciare dal corrispettivo complessivo concordato le 

somme relative alle prestazioni di carattere geologico del contratto; 

 seguiva la delibera di G.C. n. 21 del 01/02/2018 in cui si modifica il contratto tra 

il Comune di Camerino e UNICAM – Scuola di Architettura e Design “Eduardo 

Vittoria” (SAAD) stipulato in data 10/08/2017, rep. n. 1678, con la quale veniva 

ridefinito l’onorario per un importo di € 102.860,00 oltre iva, corrispettivo che 

esclude l’onorario per la relazione geologica; 

 con la Determina del Sett. LL.PP. n.64 del 14/03/2018 RG 176, veniva 

formalizzato l’affidamento dell’incarico per la redazione delle relazione 

geologica al geologo Fabio Pallotta iscritto all’albo dei Geologi delle Marche al 

n. 100 con onorario pari a € 18.000,00, oltre contributo integrativo; 

CONSIDERATO CHE : 

 Con delibera di G.C. n. 119 del 19/09/2017 è stato approvato il progetto 

preliminare redatto dal prof. Giuseppe Losco, direttore della -Scuola di Ateneo 

di Architettura e Design- dell’UNICAM, che prevedeva lavori per € 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

4.343.400,00; 

 Al fine di procedere ad una più sollecita attuazione dell’intervento il progetto è 

stato sviluppato secondo n.2 Lotti funzionali; 

 Con delibera di G.C. n. 158 del 21/12/2017 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo del Lotto n.1 –Opere di urbanizzazione e di Fondazione-; 

 Con delibera di G.C. n. 89 del 17/05/2018 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo del Lotto n.2 –Edifici-; 

 Che l’importo complessivo dei Progetti Esecutivi Lotto 1 e Lotto 2 ammonta a € 

5.323.168,91, con un incremento del 22.6%; 

ATTESO che il direttore della S.A.A.D. dell’UNICAM con nota n. 125 del 12/11/2018 

assunta in pari data al protocollo del Comune di Camerino al n. 25124 chiede un 

integrazione dell’importo contrattuale con un incremento di € 15.000,00, pari al 14.6% 

dell’importo originario; 

 

RISCONTRATO CHE: 

 L’incarico è stato svolto nel rispetto degli impegni assunti; 

 Nel corso dei lavori i progettisti si sono dimostrati sempre disponibili nel 

confronto collaborativo con la Direzione Lavori nel risolvere gli aspetti 

costruttivi di dettaglio, nonché nell’esaminare e condividere le soluzioni 

tecniche proposte per ottimizzare e migliorare l’opera; 

 la richiesta di integrazione del importo contrattuale è condivisibile, nella 

motivazione e nella quantificazione; 

 nel QTE generale dell’intervento si riscontra la copertura economica delle cifre 

sopra indicate; 

 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO necessario quindi modificare l’art. 8 del contratto approvato con atto di 

G.C. n. 21 del 01/02/2018 in cui si modifica il contratto tra il Comune di Camerino e 

UNICAM – Scuola di Architettura e Design “Eduardo Vittoria” (SAAD) stipulato in 

data 10/08/2017, rep. n. 1678, con la quale veniva ridefinito l’onorario per un importo 

di € 102.860,00 oltre iva; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 Di approvare le premesse; 

 di modificare l’art. 8 del contratto stipulato tra il Comune di Camerino e la SAAD Il 

10/08/2017 per la progettazione di un “Centro temporaneo per le attività economiche e 

produttive” già approvato con atto di G.C. n. 21 del 01/02/2018, con la quale veniva 

ridefinito l’onorario per un importo di € 102.860,00 oltre iva, con un’integrazione di € 

15.000,00 oltre iva; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 di dare atto che in conseguenza di quanto sopra l’importo complessivo del contratto 

ammonta a € 117.860,00, oltre iva, restando immutati i termini e le modalità di 

pagamento;  

 di dare atto che l’incremento di spesa derivante dal presente atto trova copertura 

finanziaria all’interno del QTE generale dell’intervento; 

 di dare mandato al Responsabile UTC LL.PP. l’acquisizione del CIG e l’adozione degli 

atti necessari per l’impegno di spesa e la liquidazione; 

 Di trasmettere la presente deliberazione ad UNICAM SAAD per la sottoscrizione ed 

accettazione da parte dei firmatari del precedente contratto. 

PROPONE INOLTRE 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica, Ambiente 

F.to Ing. Marco Orioli 

 

****************************************** 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente (Ing. Marco Orioli): 

parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore finanziario 

(dott. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

DELIBERA 

 Di approvare le premesse; 

 di modificare l’art. 8 del contratto stipulato tra il Comune di Camerino e la 

SAAD Il 10/08/2017 per la progettazione di un “Centro temporaneo per le 

attività economiche e produttive” già approvato con atto di G.C. n. 21 del 

01/02/2018, con la quale veniva ridefinito l’onorario per un importo di € 

102.860,00 oltre iva, con un’integrazione di € 15.000,00 oltre iva; 

 di dare atto che in conseguenza di quanto sopra l’importo complessivo del 

contratto ammonta a € 117.860,00, oltre iva, restando immutati i termini e le 

modalità di pagamento;  

 di dare atto che l’incremento di spesa derivante dal presente atto trova copertura 

finanziaria all’interno del QTE generale dell’intervento; 

 di dare mandato al Responsabile UTC LL.PP. l’acquisizione del CIG e 

l’adozione degli atti necessari per l’impegno di spesa e la liquidazione; 

 Di trasmettere la presente deliberazione ad UNICAM SAAD per la 

sottoscrizione ed accettazione da parte dei firmatari del precedente contratto. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 31-01-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 31-01-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 31-01-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 07-02-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 07-02-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 31-01-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


